transportadas ou não. 

6. Nesse contexto, de acordo com o artigo 3º, §1º, inciso II, da Lei 6.194/74, em 

consonância com a gradação da tabela inserida no anexo da referida Lei, se aplica o 

percentual de 70% (Setenta por Cento) sobre o valor de R$ 13.500,00 (Treze Mil e 

Quinhentos Reais) – aplicável nos casos de invalidez permanente, bem como, por 

ser média a repercussão, aplica-se o grau de 50% (Cinquenta por Cento) para se 

obter o valor da indenização devida a Requerente no patamar de R$ 4.725,00 

(Quatro Mil e Setecentos e Vinte e Cinco Reais). 

7. Posto isto, busca-se a tutela jurisdicional do Estado para que haja a cobrança 

e pagamento do valor segurado. 

8. Eis a síntese dos fatos. 

III – DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS. 

DO DIREITO À PERCEPÇÃO DO SEGURO DPVAT. 

DO DANO FUNCIONAL PERMANENTE.

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:               

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;               

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e      

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso). 

11. Os documentos anexados nesta exordial – Boletim de Ocorrência e 

Documentação Médica Hospitalar - provam de forma inequívoca que houve o

[...]

de 70% (Setenta por Cento) sobre o valor de R$ 13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos 

Reais), bem como, por ser média a repercussão, aplica-se o grau de 50% (Cinquenta 

por Cento) para se obter o valor da indenização devida a Requerente no patamar de 

R$ 4.725,00 (Quatro Mil e Setecentos e Vinte e Cinco Reais). 

15. Desse modo, a parte Autora REQUER o julgamento de total procedência da 

presente ação, condenando a Requerida ao pagamento da indenização do seguro 

obrigatório DPVAT a parte Autora no valor de R$ 4.725,00 (Quatro Mil e Setecentos 

e Vinte e Cinco Reais), acrescido de juros e correção monetária. 

IV – DOS PEDIDOS  

16. Diante do exposto, a Autora requer: 

a) O deferimento do benefício da justiça gratuita, nos termos dos arts. 98, 99 e 

seguintes do Novo Código de Processo Civil, eis que a autora se declara pobre

[...]

b) A citação da Ré, no endereço indicado no preâmbulo desta exordial, para, 

querendo, se manifestar; 

c) A inversão do ônus da prova; 

d) O julgamento de total procedência da presente ação, com a condenação da 

Requerida ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT a 

parte Requerente, no valor de R$ 4.725,00 (Quatro Mil e Setecentos e Vinte e 

Cinco Reais), visto que fora acometida por dano funcional permanente de 

repercussão média; 

e) Condenar a Requerida ao pagamento de custas processuais e honorários 

advocatícios, estes em valor não inferior a 20% (vinte por cento) do valor da 

condenação;